[image: image1.jpg]

ДУМА НЕФТЕКУМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

вторОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

13 декабря 2022 года                      г.Нефтекумск                                               № 42
О внесении изменений в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Нефтекумского городского округа Ставропольского края, утвержденное решением Думы Нефтекумского городского округа Ставропольского края от 14 декабря 2021 года № 698
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 4 статьи 39 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом Нефтекумского городского округа Ставропольского края, утвержденным решением Думы Нефтекумского городского округа от 30 октября 2017 года № 39,
Дума Нефтекумского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

Статья 1
Внести в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Нефтекумского городского округа Ставропольского края, утвержденное решением Думы Нефтекумского городского округа Ставропольского края от 14 декабря 2021 года № 698 (далее – Положение) следующие изменения:

1) в статье 1:

а) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Предметом муниципального контроля является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и физическими лицами правил благоустройства территории Нефтекумского городского округа Ставропольского края, утвержденных решением Думы Нефтекумского городского округа Ставропольского края от 30 октября 2017 г. № 40 (далее соответственно - контролируемые лица, Правила благоустройства), требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории Нефтекумского городского округа Ставропольского края.»;
б) часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. Муниципальный контроль осуществляют: ведущий специалист отдела благоустройства и озеленения управления городского хозяйства администрации Нефтекумского городского округа Ставропольского края; главный специалист управления по делам территорий администрации Нефтекумского городского округа Ставропольского края; ведущий специалист управления по делам территорий администрации Нефтекумского городского округа Ставропольского края, в должностные обязанности которых в соответствии с должностной инструкцией входит осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, в том числе проведение профилактических и контрольных мероприятий.»;
2) в статье 2:
а) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. В соответствии с частью 2 статьи 16 и частью 5 статьи 17 Закона №248-ФЗ учет объектов контроля осуществляется посредством ведения перечня объектов контроля, который утверждается приказом органа муниципального контроля и размещается на официальном сайте администрации Нефтекумского городского округа Ставропольского края.»;
б) часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. Перечень объектов контроля содержит следующую информацию:

1) наименование и адрес юридического лица или фамилия, имя и отчество (при наличии), и адрес индивидуального предпринимателя, деятельности и (или) производственным объектам которых присвоена категория риска (при наличии);
2) наименование объекта контроля (при наличии);

3) место нахождения объекта контроля;

4) дата и номер решения о присвоении объекту контроля категории риска, указание на категорию риска, а также сведения, на основании которых было принято решение об отнесении объекта контроля к категории риска (при наличии).
Размещение информации в перечне и информационных системах осуществляется с учетом требований законодательства Российской Федерации о государственной и иной охраняемой законом тайне.»;
3) приложение 1 к Положению изложить в следующей редакции:
«Приложение 1
к Положению о муниципальном контроле
в сфере благоустройства на территории
Нефтекумского городского округа
Ставропольского края

Показатели результативности и эффективности муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Нефтекумского городского округа Ставропольского края и их целевые значения

Оценка результативности и эффективности деятельности администрации Нефтекумского городского округа Ставропольского края в части осуществления муниципального контроля осуществляется на основе системы показателей результативности и эффективности.
1. Ключевые показатели и их целевые значения:

	№ п/п
	Показатели результативности, отражающие уровень достижения значимых результатов муниципального контроля в сфере благоустройства

	1.
	Доля объектов контроля, соответствующих обязательным требованиям в сфере благоустройства
	_Ксоот_х100%

 Кпр
	Ксоот – количество объектов, соответствующих обязательным требованиям в сфере благоустройства;
Кпр – общее количество проверенных объектов благоустройства
	Не менее 50%

	2.
	Доля объектов контроля, применительно к которым были установлены факты причинения вреда жизни и здоровью граждан в результате нарушения обязательных требований в сфере благоустройства
	_Nвр_х100%

 Nобщ
	Nвр – количество объектов контроля, применительно к которым вступившим в законную силу решением суда подтверждено причинение вреда жизни или тяжкого вреда здоровью в результате нарушения обязательных требований в сфере благоустройства;
Nобщ – общее количество учтенных объектов контроля
	Снижение в отчетном году на 0,1 процента значения ключевого показателя по отношению к предыдущему году

	3.
	Доля объектов контроля, применительно к которым были установлены факты причинения материального ущерба в результате нарушения обязательных требований в сфере благоустройства
	_Nвр_х100%

 Nобщ
	Nвр – количество объектов контроля, применительно к которым вступившим в законную силу решением суда подтверждено причинение материального ущерба в результате нарушения обязательных требований в сфере благоустройства;

Nобщ – общее количество учтенных объектов контроля
	Снижение в отчетном году на 0,1 процента значения ключевого показателя по отношению к предыдущему году

2. Индикативные показатели:

При осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства устанавливаются следующие индикативные показатели:

1) количество внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных за отчетный период;

2) количество внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных на основании выявления соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения объекта контроля от таких параметров, за отчетный период;
3) общее количество контрольных (надзорных) мероприятий с взаимодействием, проведенных за отчетный период;

4) количество контрольных (надзорных) мероприятий с взаимодействием по каждому виду КНМ, проведенных за отчетный период;
5) количество контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных с использованием средств дистанционного взаимодействия, за отчетный период;

6) количество обязательных профилактических визитов, проведенных за отчетный период;

7) количество предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, объявленных за отчетный период;

8) количество контрольных (надзорных) мероприятий, по результатам которых выявлены нарушения обязательных требований, за отчетный период;
9) количество контрольных (надзорных) мероприятий, по итогам которых возбуждены дела об административных правонарушениях, за отчетный период;

10) сумма административных штрафов, наложенных по результатам контрольных (надзорных) мероприятий, за отчетный период;

11) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании проведения контрольных (надзорных) мероприятий, за отчетный период;

12) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании проведения контрольных (надзорных) мероприятий, по которым органами прокуратуры отказано в согласовании, за отчетный период;

13) общее количество учтенных объектов контроля на конец отчетного периода;

14) количество учтенных объектов контроля, отнесенных к категориям риска, по каждой из категорий риска, на конец отчетного периода;
15) количество учтенных контролируемых лиц на конец отчетного периода;

16) количество учтенных контролируемых лиц, в отношении которых проведены контрольные (надзорные) мероприятия, за отчетный период;

17) общее количество жалоб, поданных контролируемыми лицами в досудебном порядке за отчетный период;

18) количество жалоб, в отношении которых контрольным (надзорным) органом был нарушен срок рассмотрения, за отчетный период;

19) количество жалоб, поданных контролируемыми лицами в досудебном порядке, по итогам рассмотрения которых принято решение о полной либо частичной отмене решения контрольного (надзорного) органа либо о признании действий (бездействий) должностных лиц контрольных (надзорных) органов недействительными, за отчетный период;
20) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий (бездействий) должностных лиц контрольных (надзорных) органов, направленных контролируемыми лицами в судебном порядке, за отчетный период;

21) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий (бездействий) должностных лиц контрольных (надзорных) органов, направленных контролируемыми лицами в судебном порядке, по которым принято решение об удовлетворении заявленных требований, за отчетный период;

22) количество контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных с грубым нарушением требований к организации и осуществлению муниципального контроля (надзора) и результаты которых были признаны недействительными и (или) отменены, за отчетный период.
Орган муниципального контроля ежегодно осуществляет подготовку доклада о виде муниципального контроля с указанием сведений о достижении ключевых показателей и сведений об индикативных показателях видов контроля, в том числе о влиянии профилактических мероприятий и контрольных мероприятий на достижение ключевых показателей.»;

4) дополнить Положение приложением 3, изложив его в следующей редакции:
«Приложение 3
к Положению о муниципальном контроле

в сфере благоустройства на территории

Нефтекумского городского округа

Ставропольского края

Критерии отнесения объектов муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Нефтекумского городского округа Ставропольского края к категориям риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
	№ п/п
	Критерий отнесения объектов муниципального контроля, указанных в пункте 1 статьи 2 настоящего Положения, к категориям риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
	Категория риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

	1
	2
	3

	1.
	Объекты муниципального контроля, по которым в течение последнего месяца на дату принятия решения об отнесении объекта контроля к категории риска имеются вступившие в законную силу постановления о назначении административного наказания за совершение административного правонарушения, связанного с нарушением требований Правил благоустройства
	Значительный риск

	2.
	Объекты муниципального контроля, по которым в течение последнего года на дату принятия решения об отнесении объекта контроля к категории риска имеется предписание об отнесении объекта контроля к категории риска, имеется предписание, не исполненное в срок, установленный предписанием, выданным по факту несоблюдения требований Правил благоустройства
	Средний риск

	3.
	Объекты муниципального контроля, по которым в течение последних двух лет на дату принятия решения об отнесении объекта контроля к категории риска имеется предписание, выданное по итогам проведения контрольного (надзорного) мероприятия по факту выявленных нарушений за несоблюдение требований Правил благоустройства без привлечения к административной ответственности
	Умеренный риск

	4.
	Объекты муниципального контроля, не отнесенные к категориям значительного, среднего и умеренного риска
	Низкий риск»

Статья 2
Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы Нефтекумского городского округа Ставропольского края по развитию сельского хозяйства, градостроительству, продовольствию и природопользованию, промышленности, транспорту, связи и жилищно-коммунальному хозяйству городского округа (председатель – Шерпеев А.З.).

Статья 3

Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Председатель Думы

Нефтекумского городского округа

Ставропольского края                                                                          Д.А. Слюсарев
Глава Нефтекумского
городского округа
Ставропольского края                                                                        Д.Н. Сокуренко